《关于明确建德市城市基础设施配套费

征收标准的通知》的起草说明

现就《关于明确建德市城市基础设施配套费征收标准》起草情况说明如下：
一、制定文件的必要性和可行性

2024年4月12日浙江省财政厅、浙江省住房和城乡建设厅联合印发了《关于规范城市基础设施配套费有关事项的通知》（浙财综〔2024〕9号），明确了浙江省城市基础设施配套费指导标准。2024年7月5日杭州市城乡建设委员会、杭州市财政局联合印发了《关于明确杭州市城市基础设施配套费征收标准的通知》，明确了上城区、拱墅区、西湖区配套费征收标准，并要求其余区、县（市）配套费征收标准由属地政府在省定指导标准范围内制定。
二、需要解决的主要问题

城市基础设施配套费自征收以来，对促进我市城市基础设施建设、加快城镇化进程发挥了重要作用。但转为政府性基金后，在实施过程中还存在制度不健全、职责界限不清、征收管理不规范等问题。起草本标准旨在进一步规范全市城市基础设施配套费的征收管理工作。
三、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

根据《关于规范城市基础设施配套费有关事项的通知》（浙财综〔2024〕9号）和《关于明确杭州市城市基础设施配套费征收标准的通知》（杭建设〔2024〕85 号），并征求相关部门意见建议基础上，拟定本《通知》，拟明确建德市配套费征收标准参照《浙江省物价局、浙江省财政厅关于杭州市各县（市）城市市政基础设施配套费收取标准的批复》（浙价房〔1997〕414号）。

文件共有四个条款，具体如下：

（一）配套费征收标准：

1、住宅：50元/平方米；

2、非住宅：90元/平方米。
（二）《建设工程规划许可证》核发日期在2024年6月12日（含）以后的项目，按本通知的征收标准执行。《建设工程规划许可证》核发日期在2024年6月12日（不含）之前的项目，按原征收标准执行。
（三）配套费征收范围及对象、征收方式和减免政策。按照《浙江省财政厅、浙江省住房和城乡建设厅关于规范城市基础设施配套费有关事项的通知》（浙财综〔2024〕9号）相关规定执行。

（四）预算管理及资金用途。城市基础设施配套费要严格按照“收支两条线”纳入政府性基金预算管理,实行专款专用，主要用于城市道路、桥涵、公共交通、道路照明、供排水、燃气、供热等公共设施维护、建设和管理，道路清扫、垃圾清运与处理、污水处理、园林绿化、城市公有房屋维修改造、城市防洪设施建设和维护等支出。
（五）其他。国家、省、市对城市基础设施配套费征收事项有其他规定的，从其规定（原减免政策国办发〔2013〕103号已失效）。
四、有关方面意见的协调处理情况和集体讨论情况

文件拟定后，已与财政局组织召开了专题会议，征询市发改局、规划和自然资源局、商务局等相关部门（单位）的意见建议。7月29日至8月8日完成社会征求意见后开展集体讨论。